El número de ensayos a realizar depende de la heterogeneidad del suelo, de la uniformidad 

de la ejecución de los diferentes tramos, etc. 

Se fija como mayor medio un ensayo de densidad/humedad “in situ” por cada trescientos 

metros cúbicos (300 m3) de material compactado y un ensayo Proctor Normal por cada dos mil 

quinientos metros cúbicos (2.500 m3). Así mismo se tomarán muestras para enviar a laboratorio y 

realizar granulometrías y Límites de Atterberg cada mil metros cúbicos (1.000 m3). No obstante, el 

Ingeniero Director de la Obra decidirá la frecuencia de los ensayos y la forma y lugar de realizarlos,